
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 11 (476) Суббота 6 мая 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 10 г. Черкесск 
                                                

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских 
водопроводов» на 2023-2024 годы

для потребителей Хабезского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить и ввести в действие с 01 мая 2023 года тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) ООО «Межрайонное управление 
эксплуатации сельских водопроводов» на 2023-2024 годы для потребителей Хабезского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
  

 Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 19 апреля 2023г. № 10

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» 
для потребителей Хабезского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики на 2023-2024 годы

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 2023 год

2024 год

с 01.01 
по 30.06

с 01.07 
по 31.12

1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
(НДС не начисляется) руб./куб.м 18,76 18,76 19,22

2
Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для 
населения 
(НДС не начисляется)

руб./куб.м 18,76 18,76 19,22

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 11 г. Черкесск                                                                            

Об утверждении производственной программы ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов»
для оказания услуг  в сфере водоснабжения в Хабезском сельском поселении Карачаево-Черкесской Республики 

 на 2023-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 
285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1.  Утвердить с 1 мая 2023 года по 31 декабря 2024 года производственную программу ООО «Межрайонное управление эксплуатации 
сельских водопроводов» для оказания услуг в сфере водоснабжения в Хабезском сельском поселении Карачаево-Черкесской Республики на 
2023-2024 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 19 апреля 2023 года № 11

Производственная программа в сфере водоснабжения ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» 
на 2023-2024 годы

Паспорт производственной программы:

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «МУЭСВ»
КЧР, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Найманова, 8

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной 
программы с 01.05.2023 по 31.12.2024 гг.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя

с 01.05.2023 г.
по 31.12.2023 г.

с 01.01.2024 г.
по 31.12.2024 г.

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.м³ 168,0 252,0

1.1  население тыс.м³ 153,6 230,4

1.2  бюджетным потребителям тыс.м³ 13,6 20,4

1.3  прочим потребителям тыс.м³ 0,8 1,2

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 3 152,31 4 785,51

2. Плановые мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности не планируются.

3.   Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя

Плановые значения 
показателей

с 01.05.2023 
по 31.12.2023

с 01.01.2024
по 31.12.2024

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную 
водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не 
соответствующих установленным требованиям, ед. - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. - -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды. %

- -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды, не соответствующих установленным 
требованиям, ед.

- -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. - -

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных 
технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных 
технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, ед. - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем 
объеме, поданной в водопроводную сеть, % 7,99 7,49

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке, тыс. куб. м 14,59 20,40

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м. 182,58 272,40

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и 
транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 0,6859 0,6825

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом 
процессе, тыс. кВт*ч 126,24 187,41

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка, тыс. куб.м 184,05 274,60

5.3. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м. 184,05 274,60

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения 

и расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной 
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 год.
Т.к. предприятие в 2022 году на территории Хабезского сельского поселения услуги водоснабжения не оказывала, отчет об исполнении 

производственной программы за 2022 год не представлен.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 12 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившими силу некоторых постановлений Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившими силу с 1 мая 2023 г. следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам:

- от 20 ноября 2018 г. №111 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 2019-
2023 годы»;

- от 15 ноября 2019 г. № 52 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 20 ноября 2018 г. № 111 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 
2019-2023 годы»;

- от 17 декабря 2020 г. № 107 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 20 ноября 2018 г. № 111 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 
2019-2023 годы»;

- от 18 ноября 2021 г. № 69 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 20 ноября 2018 г. № 111 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 
2019-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 г. № 84 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 20 ноября 2018 г. № 111 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 
2019-2023 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

 Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 13 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившим силу некоторых постановлений Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившим силу с 1 мая 2023 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам:

- от 20 ноября 2018 года № 110 «Об утверждении производственной программы ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» в сфере водоотведения 
на 2019 - 2023 годы»;

- от 15 ноября 2019 года № 53 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 20 ноября 2018 года № 110 «Об утверждении производственной программы ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» в сфере 
водоотведения на 2019 - 2023 годы»;

- от 17 декабря 2020 года № 108 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 20 ноября 2018 года № 110 «Об утверждении производственной программы ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» в сфере 
водоотведения на 2019 - 2023 годы»;

- от 18 ноября 2021 года № 70 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 20 ноября 2018 года № 110 «Об утверждении производственной программы ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» в сфере 
водоотведения на 2019 - 2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 года № 85 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 20 ноября 2018 года № 110 «Об утверждении производственной программы ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» в сфере 
водоотведения на 2019 - 2023 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 14 г. Черкесск 

     О признании утратившим силу постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
 от 20 ноября 2018 года № 109 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на водоотведение 

для ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 2019-2023 годы»                                           

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившим силу с 1 мая 2023 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 20 ноября 2018 года № 109 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на водоотведение для ООО 
«ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 2019-2023 годы».                                        

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
   Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 15 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившим силу постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
 от 28 ноября 2022 года № 91  «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившим силу с 1 мая 2023 г. постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 г. № 91 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ООО «ХАБЕЗСКИЙ 
ВОДОКАНАЛ» на 2023 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 года № 16 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившим силу постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
 от 28 ноября 2022 года № 92 «Об утверждении производственной программы в сфере водоснабжения

ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившим силу с 1 мая 2023 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 28 ноября 2022 года № 92 «Об утверждении производственной программы в сфере водоснабжения ООО «ХАБЕЗСКИЙ ВОДОКАНАЛ» 
на 2023 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Начальник Р.  Б. УРУСОВ.



2 Суббота 6 мая 2023 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
о деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике

и о соблюдении и защите прав и законных интересов ребенка
в Карачаево-Черкесской Республике в 2021 году

Окончание.
Начало в № 33, 41, 1, 2, 6, 9, 10

В ходе проверки, проведенной правоохранительными 
органами республики, удалось установить аккаунт несовер-
шеннодетней в социальной сети «В Контакте», где девочка 
зарегистрирована под псевдонимом. Однако при изучении 
данного аккаунта какой-либо подозрительной активности 
как со стороны самой несовершеннолетней, так и третьих 
лиц не выявлено. В то же время в результате работы пси-
хологов установлено, что изменения поведения подростка 
были обусловлены психозом подросткового возраста, а 
факт противоправных действий со стороны третьих лиц в 
отношении девочки полностью исключён.

Развитие информационно-коммуникационных техноло-
гий влечет за собой новые виды противоправных деяний 
в отношении несовершеннолетних, а также способы вов-
лечения подростков в различные группы деструктивного 
характера. К примеру, особую тревогу ранее вызывала 
«игра», возникшая в российском сегменте интернета в 
2016 году и распространяемая в социальных сетях, фи-
нальным этапом которой является самоубийство игрока. 
Казалось, что с арестом организатора «игра» прекратит 
свое существование, но с началом пандемии коронавируса 
и введением в России карантина так называемые кураторы 
активизировались. 

Так, в марте 2021 года в ходе проведения профилактиче-
ской беседы выявлен факт попытки доведения до суицида 
несовершеннолетней В., 2007 г.р., неустановленными лицами 
через интернет-сайт, пропагандирующий суицид. Девочка 
летом 2020 в скрытой сети «Даркнет» зарегистрировалась 
в игре смерти «Разбуди меня в 4:20» и выполняла задания 
кураторов (резала кожу на запястьях, делала сэлфи на 
крыше многоэтажного дома, после чего отправляла фотогра-
фии куратору в игру). Заключительным этапом игры должно 
было стать самоубийство девочки, что она и попыталась 
совершить, но веревка, на которой хотела повеситься не-
совершеннолетняя, порвалась, что и спасло ей жизнь.

Учитывая актуальность проблемы обеспечения защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию, на территории Карачаево-Черкесской Республики 
реализуется целый комплекс мер по обеспечению детской 
безопасности в этом направлении.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010 
N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию», в целях повышения уровня 
информационной безопасности детей и подростков Ми-
нистерством образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики утвержден межведомственный республиканский 
План обеспечения информационной безопасности детей, 
производства информационной продукции для детей и обо-
рота информационной продукции в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2019–2021 годы.

В рамках утвержденного Плана в регионе проводится 
работа, во взаимодействии профильных министерств и ве-
домств республики, по реализации целого ряда мероприятий, 
направленных на:

— создание организационно-правовых механизмов защи-
ты детей от распространения информации, причиняющей 
вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского 
становления детей и направленной на распространение 
антиобщественных тенденций, а также внедрение систем 
исключения доступа к информации, в том числе средств 
фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-тех-
нологических устройств; 

— формирование у несовершеннолетних навыков ответ-
ственного и безопасного поведения в современной инфор-
мационно-телекоммуникационной среде через обучение их 
способам защиты в информационном пространстве, а также 
профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, 
игровой зависимости, предупреждения рисков вовлечения 
в противоправную деятельность, порнографию, участие во 
флешмобах и других правонарушений с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий;

— информационное просвещение совершеннолетних 
граждан о возможности защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию;

— создание технических, организационных и правовых 
механизмов по поддержке и развитию детского и безопасного 
информационного контента федерального и регионального 
уровня для детской аудитории;

— внедрение системы мониторинговых исследований по 
вопросам обеспечения безопасности и развития детей в ин-
формационном пространстве, информатизации образования 
и психологического сопровождения детей в образовательных 
учреждениях

Право на доступ к культурным ценностям
В соответствии со ст. 44 Конституции Российской Фе-

дерации каждый имеет право на участие в культурной 
жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к 
культурным ценностям. 

Государство ответственно перед гражданами за обеспе-
чение условий для общедоступности культурной деятель-
ности, культурных ценностей и благ. В целях обеспечения 
общедоступности культурной деятельности, культурных 
ценностей и благ для всех граждан органы государственной 
власти и управления, органы местного самоуправления в 
соответствии со своей компетенцией обязаны поощрять 
деятельность граждан по приобщению детей к творчеству 
и культурному развитию, занятию самообразованием, лю-
бительским искусством, ремеслами; создавать условия для 
эстетического воспитания и художественного образования 
прежде всего посредством поддержки и развития органи-
заций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам в области культуры и искусств, 
а также сохранения бесплатности для населения основных 
услуг общедоступных библиотек; обеспечивать условия 
доступности для инвалидов культурных ценностей и благ в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов и т.д.

Доступ к культурным ценностям несовершеннолетним  
предоставляется в соответствии с Законом Карачаево-Черкес-
ской Республики от 20.06.2006 №36-РЗ «Об объектах куль-
турного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской 
Республики». В соответствии с данным законом действующие 
на территории республики учреждения культуры внутренни-
ми нормативными документами устанавливают льготы при 
посещении несовершеннолетними жителями республики. Так, 
например, правом бесплатного посещения экспозиций РГБУ 
«Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный 
музей-заповедник» пользуются:

- дети дошкольного возраста (дети до 7 лет);
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения роди-

телей, находящихся в детских домах, школах-интернатах;
- лица, не достигшие 18 лет, имеют право на бесплатное 

посещение музея 1 раз в месяц в установленные админи-
страцией музея дни (1-я среда каждого месяца). 

Правом бесплатного посещения художественных выставок 
(кроме коммерческих) и постоянной экспозиции Картинной 
галереи пользуются:

— учащиеся ДХШ и школ искусств;
— студенты факультета ДПИ республиканского колледжа 

культуры и искусств;
— для школьников установлены Дни открытых дверей 

музея для бесплатного посещения всех экспозиций, кроме 
коммерческих выставок:

— Международный день защиты детей — 1 июня;
— День знаний — 1 сентября;
— Международный день семьи (3-я суббота мая);
— в период летних каникул для детей из многодетных и 

малообеспеченных семей  — один день в неделю — среда.
Тебердинский филиал музея-заповедника осуществляет 

шефство над детским отделением республиканского ту-
беркулезного диспансера в г.Теберде и турбазой «Нарат», 
где лечатся дети с заболеваниями органов дыхания. Для 
детей, находящихся на лечении, организован краеведческий 
лекторий.

РГБУ «Государственная филармония КЧР» предостав-
ляются пригласительные билеты для зрителей с ограни-
ченными возможностями здоровья (в том числе детей с 
ОВЗ) по коллективным и индивидуальным обращениям, для 
многодетных семей. 

Национальные театры Карачаево-Черкесской Респу-
блики предоставляют бесплатные билеты на спектакли 
для инвалидов, воспитанников детских домов и детей из 
малообеспеченных семей, льготные билеты для детей до 
16 лет. С 2015 года в рамках реализации «Театр — детям», 
на постоянной основе, показы спектаклей проводятся теа-
трами бесплатно для детей и молодежи из республиканских 
реабилитационных центров.

Правом бесплатного посещения РГБУ «Карачаевский 
драматический театр им. Ш.М. Алиева» пользуются дети с 
ОВЗ, дети до 5 лет, льготные билеты предусмотрены для 
детей до 16 лет.

Одной из приоритетных задач учреждений культуры 
Карачаево-Черкесской Республики является создание ус-
ловий, обеспечивающих выявление и развитие творческого 
потенциала детей и молодежи. 

Ежегодно учреждениями культуры совместно с учреждени-
ями культуры  из других субъектов РФ составляются планы 
работы с несовершеннолетними, которые имеют место в раз-
деле «Работа учреждений культуры  с несовершеннолетними». 

Являясь методическим центром библиотечного обслужи-
вания детского населения республики, Карачаево-Черкесская 
республиканская детская библиотека им. С. П. Никулина 
оказывает методическую и консультативную помощь 21 
детской, 141 сельской и 176 школьным  библиотекам. 

1 сентября 2021 года стартовала  федеральная программа 
«Пушкинская карта», которая призвана сделать посещение 
учреждений культуры доступным для молодежи. 

По данным Министерства культуры РФ, к программе 
подключилось 1 354 учреждения культуры из 85 регионов, 
и  их количество растет с каждым днем. 

По «Пушкинской карте» молодые люди в возрасте от 14 
до 22 лет смогут приобретать билеты в учреждения куль-
туры за государственный счет на всей территории страны. 
На первом этапе - с 1 сентября по 31 декабря 2021 года 
- номинал «Пушкинской карты» составит 3 тыс. рублей, на 
2022 год будет начислено 5 тыс. рублей. 

Вместе с тем полагаем необходимым инициировать 
вопрос о распространении «Пушкинской карты» на лиц, 
сопровождающих детей-инвалидов (молодых инвалидов), 
например предоставив возможность приобретения биле-
тов по «Пушкинской карте» на сопровождающее лицо, или 
разработать механизм обеспечения лиц, сопровождающих 
детей-инвалидов (инвалидов), билетами на льготной основе.

Заключение
Говоря о результатах деятельности в 2021 году, необхо-

димо отметить, что Уполномоченный, продолжая выполнять 
задачи по обеспечению защиты прав и законных интересов 
детей на территории Карачаево-Черкесской Республики, 
оказывая содействие формированию и эффективному 
функционированию государственной системы обеспечения 
реализации, соблюдения и защиты прав и законных интере-
сов детей государственными органами, органами местного 
самоуправления и должностными лицами в Карачаево-Чер-
кесской Республике, строил свою работу на принципах неза-
висимости, справедливости, ответственности и гуманности. 

Активизация диалога гражданского общества и власти в 
интересах детей способствовала выстраиванию все более 
эффективного сотрудничества этих структур в деле защиты 
прав несовершеннолетних граждан страны.

Нельзя не сказать слова огромной благодарности всем 
федеральным и территориальным органам власти респу-
блики, некоммерческим и общественным организациям, 
родителям, которые сегодня работают совместно с Аппа-
ратом Уполномоченного, откликаются на наши инициативы 
и предложения, принимая активное участие в реализации 
проектов в интересах семьи и детства, оказывая содействие 
Уполномоченному в выполнении возложенных на него задач.

В представленном докладе имеется много статистиче-
ской информации, которая отражает положение детей в 
Карачаево-Черкесской Республике. За каждой этой цифрой 
стоит жизнь маленького человека и от каждого взрослого 
человека зависит дальнейшее будущее ребенка. В целом 
ситуацию с соблюдением прав ребенка, обеспечением прав 
во всех сферах жизнедеятельности детей в республике можно 
оценить положительно. Вместе с тем остаются системные 
проблемы, связанные с нарушением прав и законных ин-
тересов ребенка, которые носят переходящий характер, 
требуют принятия комплексных мер со стороны органов 
государственной власти и органов местного самоуправления. 

По итогам подготовки настоящего Доклада в целях со-
вершенствования правового положения детей на территории 
Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии со ст.4 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 09.12.2010 
№71-РЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Кара-
чаево-Черкесской Республике» Уполномоченный считает 
необходимым реализовать следующее.

1. Инициировать внесение изменений в действующее 
законодательство:

— включить в Семейный кодекс Российской Федерации, 
Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации 
нормы об обязательном проведении процедуры медиации 
сторонами спора при обращении в суд с заявлениями о 
расторжении брака, определении места жительства ребен-
ка, определении порядка общения с ребенком родителем, 
проживающим отдельно от ребенка;

—  установить единый механизм, регламентирующий 
порядок оплаты жилищно-коммунальных услуг в период 
нахождения детей-сирот под опекой (попечительством), в 
организациях для детей-сирот, куда они помещены под 
надзор либо в которых они находятся с целью получения 
профессионального образования, предусмотрев возможность 
освобождения несовершеннолетних указанных категорий 
от оплаты жилищно-коммунальных услуг в период до до-
стижения ими возраста совершеннолетия, либо порядок 
предоставления компенсации, субсидий детям-сиротам при 
наличии задолженности по оплате жилищно-коммунальных 

услуг для ее погашения;
— инициировать вопрос о распространении действия 

«Пушкинской карты» на лиц, сопровождающих детей-ин-
валидов (молодых инвалидов), например, предоставив 
возможность приобретения билетов по «Пушкинской карте» 
на сопровождающее лицо, или разработать механизм обеспе-
чения лиц, сопровождающих детей-инвалидов (инвалидов), 
билетами по льготной цене.

2. Органам государственной власти и органам местного 
самоуправления Карачаево-Черкесской Республики:

— в части развития системы оказания паллиативной 
помощи несовершеннолетним:

провести совещание по вопросам межведомственного 
взаимодействия задействованных в оказании паллиативной 
помощи ведомств;

разработать механизм оказания детям данной категории 
образовательных услуг;

разработать программу по профилактике профессиональ-
ного выгорания лиц, работающих с детьми, нуждающимися 
в паллиативной помощи;

— рассмотреть вопрос о создании  и реализации на 
территории Карачаево-Черкесской Республики проекта, на-
правленного на предоставление семьям с детьми-инвалидами 
услуг социальных нянь или «передышки»;

— принять меры по устранению нарушений в деятельности 
медицинских кабинетов в образовательных организациях, 
провести внеплановую проверку работы медицинских каби-
нетов образовательных учреждений Карачаево-Черкесской 
Республики;

— поставить на особый контроль вопрос повышения 
квалификации всех категорий работников детских оздоро-
вительных лагерей, уделив особое внимание квалификации 
вожатых;

— совместно с Управлением Роспотребнадзора по 
Карачаево-Черкесской Республике рассмотреть вопрос о 
разработке единого меню питания для всех организаций 
отдыха и оздоровления;

— разработать и утвердить примерное меню для специ-
ализированного лечебного питания в школах республики;

— рассмотреть вопрос о создании резервного запаса, 
превышающего среднюю ежемесячную потребность не менее 
чем в 3 раза, наиболее часто назначаемых по результатам 
консультаций врачей-генетиков  смесей для лечебного пи-
тания  детей, больных фенилкетонурией;

— рассмотреть вопрос создания на территории Карача-
ево-Черкесской Республики специализированного лечебного 
учреждения для оказания психиатрической помощи несовер-
шеннолетним, либо создания на базе действующего РГКУ для 
детей-инвалидов «Республиканский детский дом-интернат 
для умственно отсталых детей «Забота» соответствующего 
отделения (с получением лицензии на оказание психиатри-
ческой помощи, в том числе и на оборот наркотических 
средств и психотропных веществ;

— рассмотреть вопрос создания на территории Карача-
ево-Черкесской Республики специализированного образова-
тельного учреждения для детей-инвалидов по зрению, либо 
введения дополнительного направления образовательной 
деятельности в действующем учреждении;

— включить изучение предмета «Семьеведение. Культура 
взаимоотношений» в программу дополнительного обучения;

— вести Реестр аварийных (заброшенных) зданий и 
объектов незавершенного строительства, который подлежит 
ежеквартальной актуализации со стороны органов местного 
самоуправления с целью закрытия доступа к ним, демон-
тажа и сноса;

— рассмотреть вопрос о внесении изменений в действую-
щий Порядок межведомственного взаимодействия субъектов 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Карачаево-Черкесской Республики по 
раннему выявлению случаев нарушений прав и законных 
интересов детей, семейного неблагополучия и организа-
ции индивидуально-профилактической работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении или иной 
трудной жизненной ситуации, защите несовершеннолетних от 
жестокого обращения со стороны родителей, иных законных 
представителей, с учетом специфики региона;

— усилить работу в рамках реализации Комплекса мер 
до 2025 года по совершенствованию системы профилактики 
суицида среди несовершеннолетних на территории Карача-
ево-Черкесской Республики.

Уполномоченный выражает надежду на то, что матери-
алы, выводы и рекомендации Доклада будут использованы 
в деятельности органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, ведомств, организаций и учреж-
дений Карачаево-Черкесской Республики.

Н. БОНДАРЕНКО,
Уполномоченный по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 г. № 17 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившими силу некоторых постановлений Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившими силу следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам:
- от 13 декабря 2019 г. № 111 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Зеленчукские 

водопроводы» на 2020 - 2024 годы»;
- от 29 октября 2020 г. № 29 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам от 13 декабря 2019 г. № 111 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП 
«Зеленчукские водопроводы» на 2020 - 2024 годы»;

- от 11 ноября 2021 г. № 60 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 13 декабря 2019 г. № 111 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП 
«Зеленчукские водопроводы» на 2020 - 2024 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р.  Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2023 г. № 18 г. Черкесск 
                                                

О признании утратившими силу некоторых постановлений Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившими силу следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам:
- от 13 декабря 2019 г. № 112 «Об утверждении производственной программы МУП «Зеленчукские водопроводы» в сфере водоснабжения 

на 2020 - 2024 годы»;
- от 29 октября 2020 г. № 30 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 13 декабря 2019 г. № 112 «Об утверждении производственной программы МУП «Зеленчукские водопроводы» в сфере водоснабжения 
на 2020 - 2024 годы»;

- от 11 ноября 2021 г. № 61 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 13 декабря 2019 г. № 112 «Об утверждении производственной программы МУП «Зеленчукские водопроводы» в сфере водоснабжения 
на 2020 - 2024 годы»;

- от 13 декабря 2019 г. № 113 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей МУП «Зеленчукские водопроводы» на 2020 - 2024 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Начальник Р.  Б. УРУСОВ.


